149 Qod vrgeri potest ex Cap. Ne aliqui, vbi supra. Cum enim ibi Clemens Quartus de priuilegiis eorum agat, qui excommunicari, aut interdicti nequeant, addit tamen priuilegia talia non extenda, cuiuscumque præminentia, dignitatis, & conditionis sint, Regibus, Reginis, & eorum filiis, ac Religiosis cœtibus exceptis, sic decernens: Ad Ordinariorum sententias & processus editio perpetuo prohibetur extendi. Sic ille. Priuilegium ergo Regium in materia censorum, non est ad Proreges, etiam si præminentiam singularem habeant, extendendum. Et multo minus ad Regios alias Ministros, vt nonnulli contendunt, contra quos bene disputat Diana. Parte 2. Tract. 1. Resolut. 9. Probat autem idem Textus incepti fieri extensionem de persona ad personam; cum neque in persona eadem extensio locum habeat in ordine ad id, quod licet verba videantur exprimere, ratio tamen non patitur

ampliari: Ne aliqui de induitis Apostolicis confidentes, Clemens

4. verba.

alios confidentes in suo iure molestent, & Ordinario- rum iurisdictionem contemniant pariter & eludant, vt loquitur Pontifex: quod tamen de Regiis perso-

nis, & Religiosis non est cœtibus præsumendum:

cam de Proregibus aliter existimandum multi-

plici experimento doceamus. Et ex præfati Ca-

pitis determinatione fit satis obiectio, quæ ex

Inquisitorum iurisdictione intrui potest: illi e-

nam, vt ex Concordatis constat, nequeunt Pro-

reges Indicos excommunicare. Ex hoc enim

priuilegio ad Ordinarios fieri Consequentia ne-

quit, propter rationem & decisionem Pontifi-

cis. Neque ex eo fiet vt Inquisitorum iurisdi-

ctionem contemniant aut eludant; id enim est

Regiis cautionibus abunde prouisum: & dum-

modò illi intra suos se contineant terminos, sem-

per illos Proreges veneratione eximiā prole-

quuntur.

150 Dieo secundò. Quod Assertione præceden-

ti est dictum, de excommunicatione intelligen-

dum est quantum ad valorem: quæ tamen nisi

in casu specialissimo licita non erit. Probatur

ratione, quam pro Regibus adducit P. Bauniy

supra, ita scribens: Ere tamen est communis eos hoc

tempore quod hanc penam non subesse Ordinariis ob-

turbarum motum certum, si publice, deque loco super-

iore excommunicati renuntientur ab Episcopis. Sic ille.

Atqui turbarum motus ob excommunicationem

Proregum etiam urget, & præsertim in

Indiis, in quibus à supremis Principibus non

potest statim commodum remedium adhiberi:

ergo illorum excommunicatione generaliter lo-

quendo libita non est. Id quod de publica de-

nuntiatione dicendum pariter ob simile funda-

mentum. Casus autem specialis non potest as-

signari, cum ex circumstantiis pendeat, quas

quidem Praleti, adhibito sapientium, pruden-

tium, expertorumque virorum consilio & pri-

uatis femoris affectibus, ponderabunt: illud

præ oculis habentes, quod Innocentius Quar-

tus in Concilio Lugdunensi obseruandum præ-

scribit verbis illis: Cum medicinalis sit excommuni-

catio, non mortalis; disciplinans, non eradicans: dum

tamen is, in quem lata fuerit, non contemnat; cantè

proindeat Index Ecclesiasticus, ut in ea ferenda ofen-

dat se prosequi, quod corrigentis fuerit & medenit.

Sic ille. Et habetur in Cap. Cum medicinalis, de

lententia excommunicationis in sexto.

151 Vbi non est sensus, vt aliquis sinistre

interpretari posset, quando quis contemneret,

seuerè cum illo per excommunicationem agen-

dum, etiam si medicina in tormentum animæ &

corporis suo vitio convertatur: sed excommuni-

cationem esse medicinalem ex natura sua, nisi

quis contempliter medicinam, & ita illi non pro-

ficit, sicut Ecclesia prodesse desiderat. Sed talis

esse contemptus potest, vt de medicinâ sperari

nequeat, & ita fatius fuerit ab illa penitus absti-

nere. Sic enim & in medicinis corporalibus acci-

cidiit, vt quando non iudicantur profūr ob pes-

sifinam ægræ dispositionem, ab iis debeat adhiben-

dis temporari. Pro quo videri potest P. Suarez

Tomo 5. in 3. p. Disputat. 4. Sect. 5. num. 10. vbi

præfatum Caput doctè explicat, ostendens quo-

modo excommunicatione medicina fit, & id spe-

cialius ei conueniat comparatione aliarum pec-

narum,

Et speciali-
ter compa-
tur peccata,
rum pena-
rum.
P. Suarez.

riatur, quas Ecclesia infligere potest: Nam per-
se intendit (verba illius sunt) non solum præcauere fu-
tura peccata, sed portius per se primò curare peccatum à
peccato commissi, & liberare illum ab ista, in quo per-
manet ratione talis peccati. &c. Quando ergo de tali
bono effectu spes nulla est, aut satis infirma, con-
tra charitatem est, & videtur etiam contra iusti-
tiam, quæ rectam iurisdictionis administratio-
nem prescribit, illam applicare.

CAPVT XVI.

Circa nonnulla alia ad Indicos Proreges
spectantia postrema, & breves resolu-

152 **P**RIMA sit, non posse illos tollere ius
quaesitum priuatis, pro suo libitu. Et
certè pro libitu erit, etiam si Afferto
ris consilium accedat, si illud manifestata voluntas,
et tuò contradicere non possit, extorserit. Et
quod ad ius attinet, benè obliterat Dom. Solor-
zanius Lib. 4. cap. 10. num. 72. & in Politicā pag.
883. §. En quanto. Et ratio est clara; quia hoc
nec illis concessum est, nec concedi licet potuit.
De consilio autem etiam constat: quia coactum
iudicium non potest vocari consilium, quod omni-
nino liberam exigit voluntatem. Et ad hoc iniu-
stitia gentis pertinet, quando facta alicuius offici-
ci proutione, & titulo tradito, dispositio reuocato
titulo retucatur. Iam enim ius quaesitum
fuerat, & nisi noua aliqua superueniat causa, quæ
indignitatem prouisi constitutat, manifesta illi ir-
rogatur iniuria. Si enim talis esset in dotatione
gratuita; multò id certius habetur in prouisione
secundum iustitiae leges consummatà.